

MAHI-10

December - Examination 2025

M.A. (Final) Examination

HISTORY

Growth of Administrative Institutions in Medieval India

Paper : MAHI-10

[Time: 3 Hours]

[Maximum Marks: 80]

Note :- The question paper is divided into three Sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

निर्देश :- यह प्रश्न-पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। दिए गए निर्देशों के अनुसार उत्तर दीजिए।

Section-A

8×2=16

(Very Short Answer Type Questions)

Note :- Answer **all** the questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to **30** words. Each question carries **2** marks.

खण्ड—'अ'

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम **30** शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न **2** अंक का है।

1. (i) What was the work of Diwan-i-Mustakhrāj in Sultanate period?
सल्तनत काल में दीवान-ए-मुस्तखराज का क्या कार्य होता था?
- (ii) Who introduced 'Mansab' system?
किसने 'मनसब' व्यवस्था प्रारंभ की थी?
- (iii) Who wrote Ain-i-Akbari?
आईन-ए-अकबरी किसने लिखी थी?
- (iv) Name the three dynasties which ruled over Vijayanagar Empire.
विजयनगर साम्राज्य पर शासन करने वाले तीन वंशों के नाम लिखिए।
- (v) What is the meaning of 'Iqta'?
'इक्ता' का क्या अर्थ है?
- (vi) Who established the institution of 'Shahna-i-Mandi'?
किसने 'शाहना-ए-मंडी' नामक संस्था को स्थापित किया?
- (vii) Who introduced the Mansabdari system of 'Do-Aspa' and 'Se-Aspa'?
मनसबदारी व्यवस्था में किसने दु-अस्पा एवं सिंह-अस्पा का प्रचलन किया?
- (viii) What do you know about 'Sardeshmukhi'?
'सरदेशमुखी' के बारे में आप क्या जानते हो?

Section-B**4×8=32****(Short Answer Type Questions)**

Note :- Answer **any four** questions. Each answer should not exceed **200** words. Each question carries **8** marks.

खण्ड—'ब'**(लघु उत्तरीय प्रश्न)**

निर्देश :- **किन्हीं चार** प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम **200** शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न **8** अंक का है।

2. Write a short note on Chalukyas of Anhilwada.
अन्हिलवाड़ा के चालुक्यों पर एक संक्षिप्त लेख लिखिए।
3. Write a short note on Allama Abul Fazl.
अल्लामा अबुल फज़ल पर एक संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।
4. Write a note on 'Nayankara System' of Vijayanagar empire.
विजयनगर साम्राज्य की 'नायनकार व्यवस्था' पर एक लेख लिखिए।
5. What was the function of 'Sahib-i-Diwan'?
'साहिब-ए-दीवान' का क्या कार्य होता था?
6. Write a note on the Monetary system of the Sultans.
सुल्तानों की मुद्रा व्यवस्था पर एक लेख लिखिए।
7. Discuss the merits of Mansab system.
मनसब व्यवस्था के गुणों की विवेचना कीजिए।
8. Write a short note on Naval administration of Shivaji.
शिवाजी के नौसेना-प्रशासन पर एक संक्षिप्त लेख लिखिए।
9. Write a note on Jagirdari crisis in Mughal period.
मुगलकाल में जागीरदारी संकट पर एक लेख लिखिए।

Section-C**2×16=32****(Long Answer Type Questions)**

Note :- Answer **any two** questions. You have to delimit your each answer maximum up to **500** words. Each question carries **16** marks.

खण्ड—'स'**(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)**

निर्देश :- **किन्हीं दो** प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम **500** शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न **16** अंक का है।

10. Discuss the political structure of India at the time of invasion of Muhammad Ghori.
मुहम्मद गौरी के आक्रमण के समय भारत के राजनैतिक ढाँचे की विवेचना कीजिए।
11. Write a detail note on the Administrative system of Sher Shah Suri.
शेर शाह सूरी की प्रशासनिक व्यवस्था पर एक विस्तृत लेख लिखिए।
12. Discuss the Judiciary system of the Mughals.
मुगलों की न्याय व्यवस्था की विवेचना कीजिए।
13. Write a detail note on the organization of the Feudal class in Mughal period.
मुगल काल में सामन्त वर्ग के संगठन पर विस्तृत लेख लिखिए।